
PROCES  POVOLENÍ  PESTICIDŮ  
V EVROPSKÉ UNII

Kdo je do něj zapojen?
Úkolem členských států EU a EFSA  
je posoudit žádosti o povolení 
pesticidů v Evropské unii. 
Zainteresované strany, včetně široké 
veřejnosti, mohou předkládat 
připomínky před tím, než je přijato 
konečné rozhodnutí o povolení.

Evropská komise a členské státy 
přijímají konečné rozhodnutí o tom, 
zda jsou účinné látky a pesticidy 
povoleny pro používání na trhu EU.

Pesticidy – nebo přípravky na ochranu 
rostlin –  jsou chemické sloučeniny 
používané na ochranu plodin 
hubením nebo regulací škůdců 
a plevelů.

Účinné látky – např. chemické 
látky a mikroorganismy – 
jsou základními složkami 
pesticidu, které umožňují, 
aby přípravek fungoval tak, 
jak má.

Jaký je rozdíl mezi 
pesticidem 
a účinnou látkou?

Čtyři stádia procesu povolení pesticidů v EU

Posouzení a schválení účinných látek                                       Posouzení a schválení pesticidních přípravků   

Monitorování používání pesticidů                                              Přezkum povolení pesticidů                

1
3 4

2

Žadatel 
předkládá 

dokumentaci
 o účinné látce

Posouzení 
zpravodajského 
členského státu

Peer review 
(přezkoumání) 

provedené úřadem 
EFSA a ČS -> 
Závěry EFSA

Komise/
členský stát

Přípravek
 na ochranu

 rostlin 

Průmysl
 přináší přípravky

 na trh 

Posouzení
 jednotlivých 

členských států

Posouzení
 pesticidu 

provedené 
EFSA ->

 odůvodněné 
stanovisko

Stanovení 
maximálních 
limitů reziduí

Členský stát 
monitoruje

 rezidua pesticidů 
v potravinách

Výroční 
zpráva EFSA 
o reziduích 

pesticidů

Případné 
odůvodněné 
stanovisko 
za účelem 
revize MRL

Rozhodnutí 
Evropské komise 

o revizi 
maximálních 
limitů reziduí

 (MRL)

STA
RT

Ev
ro

ps
ká

 k
om

is
e

EFSA

Členský stát

Průmysl

EFSA je základním kamenem pro hodnocení rizik v oblasti bezpečnosti potravin a krmiv v EU. V úzké 
spolupráci s národními úřady a prostřednictvím otevřených konzultací se zainteresovanými stranami 
EFSA poskytuje nezávislá vědecká doporučení a jasná sdělení o stávajících a nově vznikajících rizicích.  

www.efsa.europa.eu

Posouzení 
přípravku na 

ochranu rostlin 
členským státem 

a vzájemné 
uznání

NEJEDNÁ SE O OFICIÁLNÍ PŘEKLAD EFSA www.bezpecnostpotravin.cz


